
AlternativnAlternativníí a augmentativna augmentativníí

komunikacekomunikace



AlternativnAlternativníí a augmentativna augmentativníí

komunikacekomunikace

�Pokouší se kompenzovat projevy závažných 
komunikačních poruch.

�Umožňuje těžce postiženým osobám, u nichž
je částečně nebo úplně znemožněna verbální
komunikace, dorozumívat se, komunikovat se 
svým okolím, vyjádřit svoje pocity, přání a 
reagovat na podněty.



AugmentativnAugmentativníí a alternativna alternativníí

komunikace je urkomunikace je urččena pro :ena pro :

�� MentMentáálnlněě postipostižženenéé
�� AutistyAutisty
�� PostiPostižženenéé DMODMO
�� NeslyNeslyšíšíccíí
�� S vS víícencenáásobným postisobným postižženeníímm
�� Lidi s poruchou po mozkovLidi s poruchou po mozkovéé ppřřííhodhoděě

čči i úúrazurazu
�� S motor.postiS motor.postižženeníím jinm jinéého pho půůvoduvodu



Výhody a nevýhodyVýhody a nevýhody

�� Výhody:Výhody:

•• SniSnižžujujíí pasivitu pasivitu 
postipostižženýchených

•• SniSnižžujujíí frustraci z frustraci z 
nepochopennepochopeníí

•• ZvyZvyššujujíí zapojenzapojeníí do do 
ččinnostiinnosti

•• UmoUmožňžňujujíí postipostižženým eným 
samostatnsamostatněě rozhodovatrozhodovat

•• PPřřispispíívajvajíí rozvoji rozvoji 
kognitivnkognitivníích jazykových ch jazykových 
dovednostdovednostíí

•• RoRoššiiřřujujíí momožžnosti aktivnnosti aktivníí
komunikacekomunikace

�� Nevýhody:Nevýhody:

�� MenMenšíší spolespoleččenskenskéé
uplatnuplatněěnníí

�� VzbuzujVzbuzujíí pozornost pozornost 
veveřřejnostiejnosti

�� ZavedenZavedeníí alt. systalt. systéémmůů
mmůžůže být povae být považžovovááno za no za 
ddůůkaz, kaz, žže jedinec nebude e jedinec nebude 
nikdy verbnikdy verbáálnlněě
komunikovatkomunikovat

�� Proces porozumProces porozuměěnníí
ppřředchedcháázzíí vyjadvyjadřřovováánníí



RozdRozděělenleníí komunikakomunikaččnníích ch 

systsystéémmůů

�� DynamickDynamickéé
(zahrnuj(zahrnujíí znaky a gesta)znaky a gesta)

�� PrstovPrstováá abcedaabceda

�� ZnakovZnakováá řřeečč

�� MakatonMakaton

�� StatickStatickéé

�� BlissBliss

�� PiktogramyPiktogramy



Z jednoduchých komunikaZ jednoduchých komunikaččnníích systch systéémmůů jsou jsou 

nejznnejznáámměějjšíší::

�� FacilitovanFacilitovanáá komunikacekomunikace

�� MakatonMakaton

�� PiktogramyPiktogramy

�� BlissBliss

�� Metody sociMetody sociáálnlníího ho ččtenteníí



SociSociáálnlníí ččtenteníí

�� PoznPoznáávváánníí, p, přřimiměřěřenenéé reagovreagováánníí na zrakovna zrakováá znamenznameníí a a 
symbolysymboly

�� ChChááppááno jako souno jako souččáást socist sociáálnlníího uho uččeneníí

NNáácvik socicvik sociáálnlníího ho ččtenteníí::
1.1. soubor obrsoubor obráázkzkůů a texta textůů
2.2. PiktogramyPiktogramy
3.3. Slova a skupiny slovSlova a skupiny slov

�� ŽŽaaččíítt by se mby se měělo v doblo v doběě ,kdy d,kdy dííttěě zazaččíínnáá poupoužžíívat slovavat slova
�� HlavnHlavníí mměřěříítko tko –– vývoj.prognvývoj.prognóóza schopnostza schopnostíí ddííttěětete



BlissBliss

�� KomunikaKomunikaččnníí systsystéém, který poum, který použžíívváá mmíísto slov jednoduchsto slov jednoduchéé
obrobráázkyzky

�� Charles Charles BlissBliss –– rakouský rakouský žžid, inid, inžženýr chemie.K vývoji enýr chemie.K vývoji 
symbolovsymbolovééhoho jazyka byl inspirovjazyka byl inspirováán n ččíínským obrnským obráázkovým zkovým 
ppíísmem.smem.

�� ZZáákladnkladníí slovnslovníík obsahuje asi 100 symbolk obsahuje asi 100 symbolůů, jejich , jejich 
kombinackombinacíí se vytvse vytváářřejejíí daldalšíší významy.významy.

�� BlissBliss symboly se vsymboly se věěttššinou sestavujinou sestavujíí do tabulek, nad do tabulek, nad 
symbolem v tabulce je umsymbolem v tabulce je umííststěěn nn náápis.pis.

�� Je srozumitelný pro vJe srozumitelný pro vššechny.echny.



MakatonMakaton

�� Je jazykový program, který poskytuje zJe jazykový program, který poskytuje záákladnkladníí prostprostřředky edky 
komunikace.komunikace.

�� LogopedkaLogopedka Margaret Margaret WalkerWalker

�� VyuVyužžíívváá manumanuáálnlníí znaky doplnznaky doplněěnnéé mluvenou mluvenou řřeeččíí a a 
symboly.symboly.

�� ZZáákladem je asi 350 znakkladem je asi 350 znakůů, znaky jsou v ka, znaky jsou v kažžddéé zemi zemi 
pepeččlivlivěě vybvybíírráány a standardizovny a standardizováány.ny.

�� Znaky a Znaky a řřeečč jsou jsou ččasto doplnasto doplněěny obrny obráázkovými symboly, je zkovými symboly, je 
nutnnutnéé vvžždy zjistit dy zjistit ččemu demu dáávváá postipostižžený pený přřednost(nednost(něěkdo kdo 
znaky a mluvenznaky a mluvenáá řřeečč, n, něěkdo znaky, mluvenkdo znaky, mluvenáá řřeečč a symboly.a symboly.



FacilitovanFacilitovanáá komunikacekomunikace

�� ZaloZaložžena na mechanickena na mechanickéé podpopodpořře ruky postie ruky postižženenéého.ho.
�� Vypracovala ji Vypracovala ji RosemaryRosemary CrosleyCrosley v 70.letech.v 70.letech.
�� FacilitFacilitáátortor ppřřidridržžuje ruku postiuje ruku postižženenéé osoby, kterosoby, kteráá chce nchce něěco co 

sdsděělit. Nastavuje protitlak proti ruce postilit. Nastavuje protitlak proti ruce postižženenééhoho podle jeho podle jeho 
svalovsvalovéého napho napěěttíí..

�� FacilitFacilitáátortor tak zjisttak zjistíí zpzpěětnou vazbu a ztnou vazbu a záároveroveňň stimuluje, stimuluje, 
kdykdyžž postipostižžený vyený vyťťukukáávváá zprzpráávu na psacvu na psacíím stroji, pom stroji, poččíítatačči, i, 
tabulce s abecedou.tabulce s abecedou.

�� CCíílem je omezit podporu ruky na nejmenlem je omezit podporu ruky na nejmenšíší mmííru.ru.
�� ZaZaččíínnáá se od jednoduchých otse od jednoduchých otáázek, potzek, potéé slosložžititěějjšíší..



BazBazáálnlníí dialogický principdialogický princip

�� Komunikace na zKomunikace na záákladkladěě porozumporozuměěnníí vlastnvlastníímu tmu těělu, pomoclu, pomocíí
dotekdotekůů..

�� ČČlovlověěk ,který komunikuje s tk ,který komunikuje s těžěžce postice postižženým se do neným se do něěj j 
vvžžíívváá a nuta nutíí ho, aby svho, aby svéé ttěělo zalo začčal cal cíítit jako celek.tit jako celek.

�� PouPoužžíívváá se:vibrase:vibraččnníí drdráážždděěnníí, akustick, akustickáá stimulace, orstimulace, oráálnlníí
stimulace, ustimulace, uččíí se koordinaci se koordinaci úústa ruka, drsta ruka, dráážžddíí se se ččich a ich a 
chuchuťť, akustick, akustickéé vzruchyvzruchy--zvuky mohou být rzvuky mohou být růůznznéé intenzity a intenzity a 
pochpocháázet z rzet z růůzných mzných mííst, majst, majíí ččlovlověěka s postika s postižženeníím naum nauččit, it, 
žže to jsou zdroje informace to jsou zdroje informacíí..



PouPoužžititáá literaturaliteratura

�� KlenkovKlenkováá, J., J.Logopedie I.,II.,III.Logopedie I.,II.,III.


